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Anotace a klíčová slova

Předkládaná práce pojednává o problematice posouzení životní situace

ohrožených dětí. Práce je koncipována jako porovnání metod vybraných autorů s výchozím

textem, ve kterém jsem si vydefinovala tři základní oblasti pro posouzení. Třemi

základními oblastmi pro posouzení jsou: cíle, metody a strategie pro posouzení. Cílem

práce je poskytnout dostupný obraz o posuzování životní situace ohrožených dětí českým

sociálním pracovníkům a pracovnicím.

Klíčová slova:

Posouzení, životní situace, ohrožené dítě, metody posouzení, cíle posouzení,

strategie posouzení.

This work explains issues involving the Assessment of endangered children. The

work is conceived as a comparison of methods according to the chosen authors with the

basic text, in which I defined three main topics of evaluation. These three topics are;

purposes, methods and strategies of an Assessment. The purpose of this work is to give

Czech social workers an available image of the Assessment of health condition of

endangered children.

The key words: Assessment, Health condition, Endangered children, Methods of

an Assessment, Purposes of an evaluation, Strategies of an Assessment.
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1. Úvod

Posouzení životní situace ohroženého dítěte je zásadním bodem pro sociálního

pracovníka či sociální pracovnici při šetření, zda v rodině nedochází ke špatnému

zacházení s dítětem a není tím tedy narušena jeho výchova a vývoj. Analýza a následné

zhodnocení vybraných modelů pro posouzení životní situace, kterými se v práci zabývám,

se k problematice ohrožených dětí váže tak, že poskytuje preventivní ochranu pro děti

s možností ohrožení, ve smyslu včasného záchytu takovýchto tendencí skrze použití

vybraných metod sociálními pracovníky či sociálními pracovnicemi. V případech

podezření na špatné zacházení s dětmi pak sociální pracovník či sociální pracovnice

přichází do rodiny, kde provádějí šetření rodiny přímo v jejich bydlišti, či se s rodinou

setkají na domluveném místě. Během šetření pak postupují prostřednictvím vybraných

modelů, kdy si zvolí cíl, čeho chtějí během posouzení životní situace dosáhnout, jaké

metody pro posouzení vyberou a jaké strategie přitom využijí. I obecně popsané modely

mohou být také využity v konkrétních případech posuzování u ohrožených dětí.

Posouzení životní situace patří k jednomu z hlavních témat a úkolů sociálních

pracovníků a sociálních pracovnic. Posouzení životní situace ohroženého dítěte má za úkol

skrze strukturovaný proces, zahrnující určení si cílů, metod, strategií a další aspektů pro

posouzení, záleží na volbě sociálního pracovníkova či sociální pracovnice, do jaké hloubky

chce posouzení zkoumat, zjistit stav životní situace dítěte, popřípadě vydefinovat a zajistit

ohrožující prvky v životní situaci dítěte. S posouzením životní situace ohroženého dítěte

souvisí i zhodnocení rodinného zázemí, ve kterém dítě vyrůstá. Správný chod a funkce

rodiny mají značný vliv na vývoj dítěte a naplnění uspokojení jeho vývojových potřeb, což

je pro budoucí vývoj dítěte zásadní. Provedení nekvalitního posouzení může vést

k fatálním závěrů, v kterých může dojít až k týrání či zanedbávání dítěte.

Posouzení samotné může v sobě skrývat mnoho prvků, které mohou být nedbalým

posouzením opominuty, a které pak mají nepříznivé dopady na životní situaci dítěte, proto

je v dnešní době na toto téma znovu obracen pohled a kladen veliký důraz také pro

možnost existence různých úskalí, která mohou během provedení posouzení, sociálními
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pracovníky či sociálními pracovnicemi, nastat. Na nutnost komplexnosti při řešení

posouzení životní situace ohroženého dítěte z hlediska biopsychosociálního aspektu

individuality člověka a spolupráce odborníků z oblasti medicínské, psychologické a

sociální či sociálně právní poukazuje například i Matoušek.1

Cílem této práce je na základě dostupné literatury objektivně zhodnotit a

poskytnout dostupný obraz o posuzování životní situace ohroženého dítěte, který je

v Čechách sociálním pracovníkům či sociálním pracovnicím k dispozici. Jedná se tedy o

posouzení vybraných modelů skrze vydefinovaných tří oblastí posouzení dle Navrátila,

kterými jsou cíl, metody a strategie a popisu jejich společných vlastností s výchozími body.

Svou práci jsem koncipovala do dvou hlavních částí. Výchozí částí je Rámec pro

posuzování textů, kde jsem vydefinovala tři základní oblasti provedení posouzení tak, jak

je definuje Navrátil. Jedná se o cíl, metody a strategie. Na základě popisu a charakteristik

jednotlivých oblastí posouzení, aplikuji získané informace na ostatní vybrané autory,

kterými jsou Matoušek a Pazlarová
2
, Navrátilová

3
a ze Sborníku konference Hradecké dny

pak autoři Martin Smutek
4
společně i s dalším textem od Pavla Navrátila

5
.

1

KOVAŘÍK, Jiří. Posuzování potřeb ohroženého dítěte. In: MATOUŠEK, Oldřich,

KOLÁČKOVÁ, Jana; KODYMOVÁ, Pavla (eds.) MATOUŠEK, Oldřich. Metody a řízení sociální

práce. Vyd. 2. Praha: Portál, 2008, 380 s. ISBN 978-80-7367-502-8. s. 201-229

2
MATOUŠEK, Oldřich a Hana PAZLAROVÁ. Hodnocení ohroženého dítěte a rodiny v

kontextu plánování péče. Vyd. 1. Praha. ISBN 978-807-3677-398.

3
NAVRÁTILOVÁ, Jitka. Proces posouzení životní situace jako zdroj ohrožení dítěte

(faktory ovlivňující posouzení ohrožených dětí). SOCIÁLNÍ PRÁCE/ SOCIÁLNA PRÁCA

[online]. 2011, 11(2): 40-52 [cit. 2015-06-19]. ISSN 1213-6204. Dostupné z:

http://www.socialniprace.cz/soubory/sp2_2011_web-140320151012.pdf

4
SMUTEK, Martin. Intersubjektivita světa a posuzování životní situace. In:

JANEBOVÁ, Radka, Martin SMUTEK, eds. Posuzování životní situace v sociální práci. První.

Hradec Králové: Gaudeamus, 2008, s. 26 - 32. ISBN 978-80-7041-419-4.

5
NAVRÁTIL, Pavel. Pravda v posouzení životní situace. In: JANEBOVÁ, Radka a

Martin SMUTEK (eds.). Posuzování životní situace v sociální práci: Sborník z konference V.

Hradecké dny sociální práce Hradec Králové 24. až 25. října 2008. 1. Hradec Králové: Gaudeamus,

2008, s. 11 - 25. Edice texty k sociální práci. ISBN 978-80-7041-419-4.

http://www.socialniprace.cz/soubory/sp2_2011_web-140320151012.pdf
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Vybrané autory jsem zvolila z důvodu oblastí uchopení posouzení životní situace,

kterému se všichni vybraní autoři věnují.

Matouška s Pazlarovou
6
jsem volila z důvodu komplexnosti v procesu posouzení

životní situace ohroženého dítěte, neboť jejich zájem v posouzení se vztahuje nejen na

samotné dítě, ale také na rodinu, rodinné vztahy a obecně rodinné zázemí, které je

důležitým prvkem považovaným za přirozené prostředí pro vývoj dítěte. Tedy pak model

pro posouzení životní situace dle Matouška a Pazlarové může být brán jako výchozím

modelem v procesu posouzení, jelikož se zabývá rodinou jako celkem, ale zároveň i

rodinou ve vztahu k dítěti, či k rodinným vztahům.

Jitku Navrátilovou
7

jsem zvolila z důvodu přínosu informativního základu a

teoretického pozadí pro proces posouzení a zaměřením cíle pro posouzení na vývojové

potřeby dětí, rodičovské kompetence, rodinu a faktory prostředí.

Sborník Hradecké dny jsem zvolila z důvodu, že se zaměřuje na téma posouzení

životní situace, které bylo hlavním předmětem na konferenci v Hradci Králové. Ze

sborníku Hradecké dny jsem volila autory Navrátila
8
a Smutka

9
z důvodu, že problematiku

posouzení životní situace pojali v kontextu společenské zakázky a teoretických konceptů,

což tvoří v souvislosti s posouzením životní situace ohroženého dítěte jeho teoretické

6
MATOUŠEK, Oldřich a Hana PAZLAROVÁ. Hodnocení ohroženého dítěte a rodiny v

kontextu plánování péče. Vyd. 1. Praha. ISBN 978-807-3677-398.

7
NAVRÁTILOVÁ, Jitka. Proces posouzení životní situace jako zdroj ohrožení dítěte


[…]


Smutek uvádí, že minulé zkušenosti se stávají zásobárnou, naše minulá zkušenost pak

může rutinizovat naše budoucí jednání. Rutinizovat se smyslu předkládat nám stejné nebo

obdobné řešení či přístup pro podobnou či stejnou situaci, kterou jsme již v minulosti

jednou prožili. Problémy klientů jsou však různorodé a individuální, proto je vhodné

přihlédnout k naší předešlé zkušenosti, avšak reflektovat všechny okolnosti týkající se

problému v aktuálním procesu posouzení a brát v potaz nové skutečnosti, a ne soudit pouze

na základě předešlých zkušeností a tím případ rutinizovat. V souvislosti s posouzením

životní situace ohroženého dítěte, v případech rodin, které mají více dětí a již některé jim

byly v minulosti odebrány nebo v případě, kdy se jedná o ponechání či odebrání jednoho z

dětí z rodiny, z toho plyne, že zkušenosti s odebráním jednoho dítěte z rodiny, či jeho
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ponechání v rodině by měly být brány sociálními pracovníky a sociálními pracovnicemi

v potaz reflektovaně u nové situace procesu posouzení s dalším dítětem.

Výsledný efekt, který předkládaná práce přináší, je tedy seznámení se s tématem

posouzení životní situace nezaopatřeného dítěte, popisem či charakteristikou metod, cílů a

strategií, které sociálním pracovníkům či sociálním pracovnicím pomáhají navézt při

orientaci v posouzení a také porovnání s vybranými autory.

Pro posouzení životní situace ohroženého dítěte se nejkomplexněji jeví, co se týče

předmětu posouzení, využít model Matouška a Pazlarové, kterým obsáhneme nejen

problematiku ohroženého dítěte, ale i pozadí rodiny, rodinných vztahů a prostředí.

Doplňkovými modely pak mohou být zejména modely Navrátila 146 a Smutka, kteří

posouzení životní situace ohroženého dítěte popisují z hlediska společenské zakázky a

teoretických konceptů využitelných při posuzování, jako je například důležitost uchopení

pravdy v posouzení životní situace ohroženého dítěte a snahy upřednostňovat jen a pouze

zájmy klienta a nenechat se ovlivnit zájmy okolí a také reflektovat vlastní zkušenosti jako

základnu pro sběr zkušeností.

Je nutné však reflektovat, že jsem nepracovala se všemi texty zabývající se

posouzením, ale pouze s vybranými. Nutno poznamenat, že má práce reflektuje posouzení

životní situace v jednotlivých modelech dle vybraných autorů, které jsem analyzovala

skrze schéma cíl-metody-strategie, a tedy práce nepodává celkový obraz, který je

sociálním pracovníkům a sociálním pracovnicím k posuzování životní situace ohroženého

dítěte dostupný v České Republice. Modely a v nich popsané jednotlivé cíle, metody a

strategie tedy nejsou jediné, které mají sociální pracovníci a sociální pracovnice

k dispozici. Během procesu posouzení životní situace ohroženého dítěte je tedy třeba brát

v potaz i ostatní autory, které se dané problematice věnují a nebrat tuto práci jako hlavním,

výchozím textem pro posuzování životní situace ohroženého dítěte.

146

NAVRÁTIL, Pavel. Pravda v posouzení životní situace. In: JANEBOVÁ, Radka a

Martin SMUTEK (eds.). Posuzování životní situace v sociální práci: Sborník z konference V.

Hradecké dny sociální práce Hradec Králové 24. až 25. října 2008. 1. Hradec Králové: Gaudeamus,

2008, s. 11 - 25. Edice texty k sociální práci. ISBN 978-80-7041-419-4.
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Přínosem mé práce je poskytnutí obrazu o posuzování životní situace ohroženého

dítěte z hlediska mnou vybraných autorů, věnujících se této problematice. Na základě

různých modelů od různých autorů poskytuji úvod do problematiky posuzování životní

situace ohroženého dítě a to prostřednictvím vydefinovaných cílů, metod a strategií pro

posouzení. Práce seznamuje s problematikou posouzení životní situace ve spojitosti i s

rodinou dítěte, rodinným zázemím, rodinnými vztahy a rodinným pozadím obecně. Aspekt

rodiny v posuzování životní situace ohroženého dítěte hraje důležitou roli, jelikož rodina je

přirozeným prostředím pro vývoj dítěte, což jsem zjistila z analýzy modelů Matouška a

Pazlarové a Navrátilové. Práce seznamuje i s teoretickými koncepcemi v procesu

posuzování, které nabízí autoři ze sborníku Hradecké dny, Smutek s Navrátilem.
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Přílohy

Příloha č. 1 – Tabulka

Posouzení jako

vědecké pozorování
Posouzení jako

reflexe

Základní postoj Objektivita,

odstup

Nezávislost, úzký

vztah

Záměry Sběr informací,

fakt a důkazů
Provést

rozhodnutí

Hloubková

znalost
Tvorba úsudku

Porozumění

životní situaci

Časování Rozhodnutí může

proběhnout až po

dokončení posouzení

Posouzení probíhá

průběžně
Výstupy

posouzení se průběžně

vynořují

Metody Měření

Vážení
Rozhodovací

nástroje
Validace

s druhými

Hloubkový

rozhovor
Rozhodovací

nástroje
Reflexe s druhými

JANEBOVÁ, Radka a Martin SMUTEK. Posuzování životní situace v sociální práci: sborník z konference V.

Hradecké dny sociální práce, Hradec Králové 24. až 25. října 2008. ISBN 978-80-7041-419-4
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Summary

This work is an Assessment of endangered children and gives to social workers an

objective point of view on the issue of assesment. According to the main text, which

explains the conditions of realization of assessment, I chose three main topics. Through

them I analyzed other texts from the authors I have chosen.The outcome is giving to Czech

social workers a summary of available methods and principles of the Assessment of

children in comparison to the main three topics.