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Studentka si vybrala aktuální a zajímavé téma sociální práce, kterým je posuzování životní
situace ohrožených dětí. Kvituji konkrétní vymezení cílové skupiny a volbu tématu obecně.
Práce je členěna do čtyř kapitol (autorka chybně uvádí 6, neb počítá úvod a závěr) na 57
stranách autorského textu, dále úvod, závěr a seznam literatury a přílohy. Autorka po formální
stránce cituje předem uvedenou literaturu, a text logicky člení. Po formální stránce má práce i
nedostatky: úvod a závěr se nečísluje a kapitoly musí začínat vždy na nové straně. Dále citace
(autorka používá citace pod čarou, avšak doporučení katedry je používat citace v závorkách)
jsou stejně velkým písmem jako samostatný text, což je v rozporu s normou. Autorka
pracovala s 8 zdroji, což je sice menší počet, ale ke zvolené metodě práce a vysvětlení je
dostačující.

Cílem práce má být: "na základě odborné literatury objektivně zhodnotit a poskytnout
obraz o posuzování životní situace ohroženého dítěte..." (s.8). Není zřejmé, jak může být
zhodnocení objektivní, zvláště za použití takto malého počtu zdrojů bez jasného vymezení dle
jakého klíče vybírala uvedené autory. První kapitola (autorka uvádí 2, neb čísluje úvod) se
věnuje posouzení obecně na 3 stranách textu (uvádí 4, ale to vychází vzhledem k nadměrné
velikosti citací), což je na samostatnou kapitolu málo. Druhá kapitola (3 dle autorky) se
věnuje rámci pro posuzování textů, kde se od počátku vymezuje k postupu Navrátila s
logickým odůvodněním a rozpracovává Navrátilem definované tři oblasti provedení
posouzení (cíl, metody a strategie), ale blíže je nekonkretizuje do dílčích otázek. Třetí (dle
autorky 4) kapitola se věnuje popisu modelů posouzení dle literatury, kterou hned v počátku
kapitoly uvádí a reflektuje vybrané části, které se vztahují k vymezeným třem oblastem. Tato
kapitola je podstatná pro naplnění cíle autorky, tedy porovnat jednotlivé přístupy a modely
(nikoli zhodnotit, ale porovnat) dle Navrátilem rozdělených třech oblastí, které rozpracovává
ve čtvrté (dle autorky páté) kapitole, kterou nazvala zjištění. Zajímavé by bylo toto porovnání
lépe zpracovat graficky, neb v samotném textu tato komparace není tak zjevná. V závěru
autorka shrnuje nejen práci, ale především s ohledem na cíl práce, ale i jednotlivé postupy
vztahuje k ohroženému dítěti.

Celkově je práce velmi aktuální a snaží se poskytnout přehled dostupných teorií metod
vedoucích k posuzování životní situace ohroženého dítěte v českém prostředí. Práce má
danou strukturu i logické členění. Přes formální nedostatky práci chybí konkrétní odůvodnění
výběru autorů.
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